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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Начиная с 2000-х годов, смертность в профильных центрах, где проводят

вмешательства на органах панкреатобиллиарной области, снизилась до 5%, а пока-

зания к резекции поджелудочной железы (ПЖ) расширились от рака до осложнен-

ных форм хронического панкреатита, кистозных, нейроэндокринных и других ред-

ких новообразований. Тем не менее, вмешательства на ПЖ по-прежнему связаны со

значительными послеоперационными осложнениями, которые колеблются от 30 до

60% и часто оказывают глубокое отрицательное влияние на исход лечения [47].

В 2007 году международной исследовательской группой по хирургии ПЖ

(ISGPS) были приняты стандартизированные определения и системы клинических

оценок для наиболее распространенных специфических осложнений резекцион-

ных вмешательств на ПЖ. Данная система оценок включает следующие опреде-

ления осложнений, такие как послеоперационный свищ, гастростаз и кровотече-

ние [28; 71; 97]. В дополнение к повышению качества сравнительных исследова-

ний данные системы оценок и классификации позволили объективно сравнивать

интраоперационные подходы, а также оценку послеоперационных осложнений.

Таким образом, с 2007 года принятые определения осложнений, а также их клас-

сификации положили начало моделям оценки рисков и корректировки послеопе-

рационных осложнений, которые широко применяются в настоящее время в аб-

доминальной и рентгенэндоваскулярной хирургии [37; 38].

Послеоперационные кровотечения в большинстве исследований варьируют

от 3% до 10% [25; 34; 38; 43; 62; 69; 70; 74] и представляют собой потенциально

жизнеугрожающее осложнение, на долю которого приходится значительный про-

цент госпитальной летальности после резекции ПЖ [68].
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Классификация послеоперационного кровотечения ISGPS основана на вре-

мени начала развития кровотечения, локализации кровотечения и тяжести состоя-

ния пациента. Так, раннее кровотечение характеризуется началом в течение пер-

вых суток после окончания операции и, как правило, возникает ввиду техниче-

ской погрешности обеспечения интраоперационного гемостаза и/или коагулопа-

тии пациента. По тяжести состояния выделяют 2 степени – легкую и тяжелую.

Согласно данной классификации, локализация послеоперационного кровотечения

бывает «внутрипросветное» (в просвет кишки), «внепросветное» (в брюшную по-

лость) и смешенное.

Тактика лечения раннего легкого кровотечения преимущественно консерва-

тивная, а раннего тяжелого, как правило, хирургическая [34; 69]. Поэтому, начи-

ная с 2000-х годов, для остановки кровотечения, локализация которого была в

просвете кишки либо анастомоза предлагался эндоскопический гемостаз. Однако

данный метод гемостаза не получил широкого распространения, поскольку воз-

никали риски повреждения анастомоза в результате инсуффляции желудочно-

кишечного тракта (ЖКТ) [38; 43; 74].

Позднее послеоперационное кровотечение (ППК) развивается спустя сутки

от окончания вмешательства на ПЖ. Его особенностью является то, что начало

кровотечения может возникать через значительное время, достигая нескольких

дней, а в некоторых случая и недель [34; 51]. Является крайне серьезным, жизне-

угрожающим осложнением, так как смертность в некоторых исследованиях, при

развитии данного осложнения, достигает 60% [50]. ППК имеет более сложный

этиопатогенез, включает наличие хирургической травмы (скелетирование сосудов

во время лимфаденэктомии), наличие послеоперационного панкреатического

свища и, как следствие, воздействие панкреатогенного отделяемого на сосуди-

стую стенку, приводящее к аррозии стенки сосуда и ложной аневризмы (ЛА).

Открытому хирургическому вмешательству при ППК подвергаются только

те пациенты, гемодинамический статус которых не поддается корректировки, а

также с сопутствующими септическими осложнениями [5]. Стоит отметить, что

хирургический доступ в условиях позднего кровотечения к его источнику часто
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технически затруднен из-за вышележащего анастомоза, наличия послеоперацион-

ных инфильтрата, спаек [10]. А смертность в группе пациентов, перенесших рела-

паротомию, достигает 80% [5; 12; 19; 61].

В последнее десятилетие, благодаря своевременной диагностике и быстро-

му принятию тактического решения о необходимости первым этапом выполнять

рентгенэндоваскулярное вмешательство, смертность в группе таких пациентов

значительно снизилась [1; 2; 16; 37; 61]. При этом технический и клинический ус-

пех рентгенэндоваскулярного вмешательства при ППК в разных исследованиях

варьировался от 50 до 100% [19; 25; 31; 38; 61; 75].

Однако в мировой литературе нет ни одного опубликованного лечебно-

диагностического алгоритма выполнения рентгенэндоваскулярного вмешательства у

такой тяжелой группы пациентов. Исследования по данной тематике ограничивают-

ся обзорными статьями, небольшим количеством включенных в исследование паци-

ентов, а также короткими сроками наблюдений за ними. Также неизвестно ни об од-

ном крупном исследовании, где бы сравнивались группы пациентов, которым был

выполнен рентгенэндоваскулярный и открытый хирургический гемостаз. В этой свя-

зи остаются неясны этапы рентгенхирургической помощи пациентам с ППК.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшить результаты лечения пациентов с поздними артериальными кро-

вотечениями, развившимися вследствие резекционных вмешательств на поджелу-

дочной железе, с использованием лечебно-диагностического алгоритма рентге-

нэндоваскулярного гемостаза.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Определить основные источники кровотечения после операций на

поджелудочной железе и варианты сосудистой анатомии целиако-

мезентериального бассейна.

2. Систематизировать и описать ангиографические признаки позднего

артериального кровотечения.
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3. Изучить госпитальные результаты рентгенэндоваскулярного гемоста-

за.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваску-

лярного гемостаза у пациентов с аррозионным артериальным кровотечением по-

сле операций на поджелудочной железе.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые в Российской Федерации систематизированы, обобщены и описа-

ны ангиографические признаки аррозионного кровотечения у пациентов, пере-

несших резекционные вмешательства на поджелудочной железе, ввиду её опухо-

лей и осложненных форм хронического панкреатита.

Впервые в стране на большой группе пациентов проведен анализ госпи-

тальных результатов рентгенэндоваскулярного гемостаза аррозионного кровоте-

чения после резекционных вмешательств на поджелудочной железе, а также раз-

работан и предложен научно-обоснованный лечебно-диагностический алгоритм

лечения пациентов данной категории.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Полученные в ходе исследования научные данные позволили сформировать

представление об основных диагностических критериях отбора пациентов с це-

лью выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза.

Научно разработанный и обоснованный лечебно-диагностический алгоритм

выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза может послужить основанием

для дальнейших исследований в данном направлении.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Разработанный в ходе исследования научно-обоснованный алгоритм вы-

полнения рентгенэндоваскулярного гемостаза при артериальных кровотечениях

после резекционных вмешательств на поджелудочной железе успешно внедрен в

клиническую практику отдела рентгенэндоваскулярной хирургии и отделений аб-
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доминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Мин-

здрава России. Данный алгоритм может быть внедрен в клиническую практику

специализированных центров абдоминальной хирургии Российской Федерации.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Использование комбинации различных эмболизирующих агентов

снижает частоту рецидивов кровотечения и частоту повторных вмешательств, что

приводит к уменьшению количества койко-дней стационарного лечения.

2. При аррозии проксимального сегмента висцеральной артерии исполь-

зование стент-графта в качестве устройства для остановки кровотечения позволя-

ет снизить риски развития органной ишемии.

3. Предложенный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндова-

скулярного лечения поздних артериальных кровотечений развившихся вследствие

резекционных вмешательств на поджелудочной железе, позволяет определить по-

казания к проведению рентгенэндоваскулярного гемостаза, а также снизить гос-

питальную летальность.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:
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Кригер // Хирургия. Журнал им. Н. И. Пирогова. – 2021. – № 8. – С. 76–83.
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2. Результаты рентгенэндоваскулярного лечения позднего артериального

кровотечения после операций на поджелудочной железе. Опыт одного центра /

Б. Г. Алекян, А. Б. Варава, В. П. Лусников, П. И. Давыденко, А. А. Чевина, А. А.

Гоев, А. Г. Кригер, А. Ш. Ревишвили // Хирургия. Журнал им. Н. И. Пирогова. –

2022. – № 3. – С. 5–15.

3. Опыт использования стент-графтов в лечении пациентов с аррозионным

кровотечением после операций на поджелудочной железе / Б. Г. Алекян, А. Б. Ва-

рава, Д. С. Горин, В. П. Лусников // Кардиоваскулярная терапия и профилактика.

– 2022. – № 5 (21). – С. 29–37.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация изложена на 111 страницах печатного текста. Она включает в

себя следующие главы: введение, обзор литературы, материал и методы исследо-

вания, результаты исследования, заключение, выводы, практические рекоменда-

ции и список литературы. Список литературы включает 116 источников, из кото-

рых 23 отечественных и 93 зарубежных. Диссертационное исследование иллюст-

рировано 29 рисунками и 12 таблицами.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Автором лично выполнен сбор, анализ, систематизация и синтез получен-

ной научной информации.

Автор принимал непосредственное участие в операциях рентгенэндоваску-

лярного гемостаза в течение всего периода обучения в ФГБУ «НМИЦ хирургии

им. А. В. Вишневского» Минздрава России.

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и зару-

бежных публикаций, проведены ретроспективный и проспективный анализ меди-

цинской документации, статистическая обработка и оценка полученных результа-

тов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Исторические этапы развития рентгенэндоваскулярного гемостаза у

больных, перенесших операции на поджелудочной железе

Эмболотерапия, эмболизация или транскатетерная эмболизация – это назва-

ния, которые сегодня присваиваются одной и той же операции, известной с нача-

ла двадцатого века. Эмболизация – это окклюзия сосуда путем введения в крово-

ток эмболизирующего агента (инородного тела, биологической ткани, склерози-

рующей жидкости и т. д.), который оказывает преднамеренное прерывание сосу-

дистого кровотока механическим путем или вызывая интенсивную воспалитель-

ную реакцию сосудистой стенки, что приводит к тромбообразованию.

Транскатетерная эмболизация имеет множество применений, к примеру, в

лечении аневризм различной локализации (краниальных и интракраниальных,

висцеральных артерий, артерий нижних конечностей и т. д.), паллиативное или

хирургическое лечение новообразований, лечение кровотечений, перераспределе-

ние кровотока, предоперационная эмболизация для уменьшения интраоперацион-

ного кровотечения.

Первые упоминания о выполнении эмболизации в лечебных целях встреча-

ются с начала 1900 годов. A. Dawbarn и соавт. в 1904 г. использовали расплавлен-

ный нефтяной парафин, который пункционно вводили в наружную сонную арте-

рию пациентам с новообразованиями головы и шеи, тем самым добиваясь умень-

шения интраоперационной кровопотери [80].

D. Books и соавт. (1930 г.) в своей практике применяли небольшие кусочки

аутологичных мышц, закрывая ими травматические фистулы. Однако из-за боль-

шого количества осложнений данные операции выполнялись лишь в единичных

случаях [78].
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Использование эмболотерапии в повседневной практике требовало совершен-

ствования как эмболизирующих агентов, так и хирургического инструментария.

K. B. Green в 1955 г. впервые применил микросферы с фазовым разделени-

ем, которые применял для эмболизации при легочных фистулах. Данные микро-

сферы являлись современным эмболизирующим агентом, поскольку благодаря их

применению эмболизация стала более управляемой, увеличив область примене-

ния и, тем самым, уменьшив риски осложнений [87].

Американский биохимик Brothers M. F., основным родом деятельности кото-

рого было создание и изучение композитных клеевых компонентов, в 1989 г. разра-

ботал клеевой компонент на основе N-Butyl 2-cyanoacrylate (Histoacryl) [96].

Первые упоминания о применении эмболизации при кровотечениях из ЖКТ

относятся к концу 1970 года. Доктор M. Harvey и соавт. в 1976 г. впервые выпол-

нили успешную эмболизацию опухолей брюшной полости и таза у 55 пациентов,

в том числе 12 – с кровоточащими опухолями ЖКТ, тем самым положив начало

применения эмболизации при кровотечениях из ЖКТ [113].

В СССР Астафьев В. И. с соавт. в 1981 г. впервые выполнили эндоваску-

лярный гемостаз 276 пациентам с легочным кровотечением, клинический успех

которого достигал 93,3%. В своей работе авторы использовали склерозирующие

жидкости, рассасывающиеся и нерассасывающиеся материалы [4].

Также сообщалось, что рентгенэндоваскулярная эмболизация применялась

в СССР при артериовенозных мальформациях. Так, в 1982 году на базе гинеколо-

гического отделения Научного центра акушерства, гинекологии и перинатологии

АМН СССР впервые эмболизация была выполнена вместе со специалистами от-

деления рентгенохирургических методов диагностики и лечения Института хи-

рургии им. А. В. Вишневского АМН СССР с целью предоперационной подготов-

ки пациенток с артериовенозными ангиодисплазиями таза [17]. Н. А. Назаренко с

соавт. (1996 г.) впервые успешно использовали метод дооперационной порталь-

ной венозной эмболизации в практике отечественной хирургии в Институте хи-

рургии им. А. В. Вишневского. Данный метод был применен для подготовки 8
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пациентов с метастатическими поражениями правой доли печени к радикальному

хирургическому лечению [13].

Упоминания о применении транскатетерной эмболизации в лечении арро-

зионных кровотечений, возникших после резекционных вмешательств на ПЖ,

встречается в статье E. F. Yekebas и соавт. (2007 г.) [74]. Ими был проведен ана-

лиз 1524 операций, выполненных на ПЖ в период с 1992 по 2006 гг. В статье от-

мечается, что 43 пациентам была выполнена диагностическая ангиография целиа-

ко-мезентериального бассейна (ЦМБ), а транскатетерный гемостаз был применен

у 25 из них. Основным эмболизационным материалом являлись металлические

спирали. Общий технический успех составил 80%. Однако летальность в группе

эндоваскулярного лечения составила 36% (9 пациентов) [42].


[…]


тобилиарной области, смертность снизилась менее чем 5%, тем самым поспособ-

ствовав расширению показаний к выполнению вмешательств на ПЖ от рака до

осложненных форм ХП, кистозных, нейроэндокринных и других редких новооб-

разованиях ПЖ. Однако послеоперационное кровотечение, как осложнение резек-

ционных вмешательств на поджелудочной железе, остается жизнеугрожающим

осложнением в хирургической панкреатологии, смертность от которого при вы-

полнении релапаратомии в ряде исследований достигает 60%.

В 2007 году международной исследовательской группой по хирургии ПЖ

были установлены стандартизированные определения и системы клинических

оценок для наиболее распространенных осложнений, включая кровотечение. То-

гда же все больше центров начали проводить успешную эмболизацию при арро-

зионных кровотечениях, тем самым демонстрируя эффективность рентгенэндова-

скулярного гемостаза.

Целью нашего исследования являлось улучшение результатов лечения па-

циентов с аррозионным артериальным кровотечением, возникшим вследствие ре-

зекционных вмешательств на ПЖ с применением рентгенэндоваскулярного мето-

да лечения. Всего в исследование включено 75 пациентов, большая доля из кото-

рых (89%) имели тяжелое (тип С), жизнеугрожающее артериальное кровотечение.

Был проведен анализ 75 ангиограмм с целью определения артериальных ис-

точников кровотечения и вариантов сосудистой анатомии ЦМБ. Так, основными

выявляемыми типами ЦМБ являлись: I тип, доля пациентов составила 61,3%, и II

тип – 18,7% пациентов. При этом в 37% случаев источником кровотечения явля-

лись артерии, кровоснабжающие головку ПЖ (гастродуоденальная артерия, верх-

няя/нижняя, передняя/задняя панкреатодуоденальные артерии), в 21% – верхняя

брыжеечная артерия (ВБА) и ее ветви, в 18% – артерии печени: общая печеночная
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артерия (ОПА), собственная печеночная артерия (СПА) и правая/левая печеноч-

ные артерии. Всего было верифицировано 11 артериальных источников кровоте-

чения.

В ходе исследования ангиографические признаки аррозионного кровотече-

ния были систематизированы в 3 группы:

1) экстравазация контрастного препарата – представляет собой выход кон-

трастного препарата через дефект сосуда, не имеет четких границ и встречалось у

подавляющего большинства (68%) проанализированных ангиограмм;

2) ложная аневризма – дефект сосудистой стенки, отграниченный окру-

жающими тканями, возникающей на месте постнекротической кисты ПЖ, либо

ятрогенного воздействия на сосудистую стенку (скелетизации), либо посттравма-

тического воздействия (после пункционных вмешательств) – имело место на 17%;

3) косвенные признаки кровотечения – являются наиболее сложные призна-

ки в интерпретации, поскольку сочетают МСКТ-признаки состоявшегося крово-

течения (внутрибрюшная гематома) и наличие ангиографических признаков в

этой же зоне и подразделяются на следующие признаки:

а) «Сосудистый пенек», визуализирующийся в виде обрыва сосуда с его

терминальным тромбозом (тромбоз культи сосуда);

б) «Изъеденный сосуд», представляющий собой неравномерность сосуди-

стой стенки на протяжении;

в) гиперваскуляризация, представляющая собой выраженную сосудистую

сеть.

Также нами был проведён анализ затраченного времени на выполнение

рентгенэндоваскулярного гемостаза в зависимости от артериального доступа. Не

было выявлено статистически значимых различий при выполнении эмболизации

трансфеморальным или трансбрахиальным артериальным доступом. При этом

стоит отметить, что выбор артериального доступа основывался на угле отхожде-

ния ЧС или ВБА от аорты. Так, при более остром угле отхождения (угол отхож-

дения менее 45
о
) у 19 (25,3%) пациентов и при более тупом (угол отхождения бо-
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лее 45
о
) – применялся у большинства пациентов трансфеморальный доступ 56

(74,7%).

Рецидив или повторное аррозионное кровотечение развились у 14,6% боль-

ных. Под рецидивирующим подразумевалось кровотечение из ранее эмболизиро-

ванного сосуда (4–36,3%), а под повторным – кровотечение, развившееся из сосу-

да, который ранее не был подвергнут эмболизации (7–63,7%). Пациенты, у кото-

рых возникло рецидивирующее (повторное) кровотечение, находились более дли-

тельно на стационарном лечении, чем пациенты без рецидивов (повторного) кро-

вотечения – 31 и 38 дней соответственно.

Специфические осложнения рентгенэндоваскулярного гемостаза были заре-

гистрированы в 4 случаях: нецелевая эмболизация ветви ВБА, повлекшая за собой

ишемию и некроз толстой кишки, потребовавшее резекцию пораженного сегмента

кишки; в двух случаях возник тромбоз стент-графта, имплантированный в ОПА с

переходом в СПА, с развитием ишемии печени и образованием абсцессов в одном

случае, в третьем – за счет аберрантного кровоснабжения ишемии печени не воз-

никло. В четвертом случае, при использовании доставляющего устройства для

стент-графта большого диаметра, возник тромбоз плечевой артерии с развитием

местной воспалительной реакцией окружающих тканей с последующим развити-

ем сепсиса.

Госпитальная летальность среди пациентов, которым был проведен рентге-

нэндоваскулярный гемостаз ввиду послеоперационного кровотечения, составила 9

(12,2%) пациентов. Благоприятный исход имел место у значительной доли пациен-

тов – 66 (87,8%).

На основании проведенного нами исследования был разработан научно-

обоснованный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваскулярного ле-

чения артериальных кровотечений, возникших вследствие резекционных вмеша-

тельств на ПЖ.

Полученные данные имеют важное клиническое и операционное значение.

Поскольку, с учетом минимальной хирургической травмы, а также с высокой до-
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лей благоприятного исхода определяется рентгенэндоваскулярный гемостаз как

метод первой линии.
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ВЫВОДЫ

1 Основными источниками поздних артериальных кровотечений после

операций на поджелудочной железе в 37% случаев являются гастродуоденальная

артерия и панкреатодуоденальная аркада, в 21% – верхняя брыжеечная артерия и

ее ветви, в 18% – общая печеночная, собственная печеночная и правая/левая арте-

рии печени. В 61,3% случаев тип целиако-мезентериального бассейна был клас-

сическим (I тип N. Michels).

2 Ангиографическими признаками развития аррозионного кровотече-

ния являются: экстравазация контрастного препарата за пределы артерии (68%),

ложная аневризма артерий (17%), косвенные признаки (15%): экстравазация кон-

трастного препарата, неравномерность сосудистой стенки на протяжении, сосуди-

стый обрыв.

3 Показанием к эндопротезированию проксимального сегмента висце-

ральной артерии являлись экстравазация контрастного препарата, наличие лож-

ной аневризмы, а также кровотечение из короткой культи гастродуоденальной ар-

терии.

4 Повторное (рецидивирующее) кровотечение возникает у 19,3% паци-

ентов. Госпитальная летальность среди пациентов с аррозионным кровотечением,

перенесших рентгенэндоваскулярный гемостаз, составляет 12% и имеет место

только у пациентов с ангиографическими признаками экстравазации контрастного

препарата. У 88% пациентов гемостаз закончился благоприятным исходом.

5 Разработанный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндова-

скулярного гемостаза является высокоэффективным методом лечения аррозион-

ного кровотечения, возникшего после резекционных вмешательств на поджелу-

дочной железе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. МСКТ-признаки продолжающегося и/или состоявшегося кровотечения

(внутрибрюшная гематома) являются показанием к выполнению прямой селек-

тивной ангиографии целиако-мезентериального бассейна.

2. Подробное изучение артериальной архитектоники с учетом ранее выпол-

ненного оперативного вмешательства является неотъемлемой составляющей в

планировании рентгенэндоваскулярного гемостаза.

3. Выбор оптимального артериального доступа должен определяться в зави-

симости от угла отхождения чревного ствола и/или верхней брыжеечной артерии

от аорты. Если угол отхождения сосудов относительно аорты составляет более 45

градусов, то предпочтителен трансфеморальный доступ, а менее 45 градусов –

трансбрахиальный доступ.

4. Применение комбинации эмболизирующих агентов/устройств снижает

рецидив кровотечения.

5. Подбор эмболизирующих агентов зависит от сегмента поражения сосуда

и его диаметра: при поражении проксимального сегмента магистральной артерии,

подбор стент графта осуществляется с учетом перекрытия дефекта проксимально

и дистально не менее чем на 5–7 мм (учитывая этиопатогенетический процесс,

зона имплантации стент графта может быть увеличена, но без компрометации бо-

ковых ветвей); ПВА частицы используются при поражении терминального сег-

мента паренхиматозной артерии; металлические спирали следует применять при

поражении артерии от 3–5 мм.
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АПК – аррозионное послеоперационное кровотечение

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ВПДА – верхняя панкреатодуоденальная артерия
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ДПА – дорсальная панкреатическая артерия

ДРПЖ – дистальная резекция поджелудочной железы

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ИМТ – индекс массы тела

ЛА – ложная аневризма

ЛЖА – левая желудочная артерия

ЛПА – левая печеночная артерия

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

НПДА – нижняя панкреатодуоденальная артерия

ОПА – общая печеночная артерия

ПАК – послеоперационное аррозионное кровотечение

ПДР – панкреатодуоденальная артерия

ПЖ – поджелудочная железа

ПО – послеоперационное осложнение

ПП – послеоперационный панкреатит

ППА – правая печеночная артерия

ПС – панкреатический свищ

ПСА – псевдоаневризма

РЭЛ – рентгенэндоваскулярное лечение

СА – селезеночная артерия

СВ – селезеночная вена
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СПА – собственная печеночная артерия

ТАЭ – трансартериальная эмболизация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧС – чревный ствол