**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИКО-
ХИРУРГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
имени Н.И. Пирогова»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России)
105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70.
Тел: (499) 464-03-03, факс: (499) 463-65-30.
e-mail: info@pirogov-center.ru.**

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора по
научной и образовательной деятельности
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России
кандидат медицинских наук

Пулин Андрей Алексеевич

_____ 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медико-хирургический Центр имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Лусникова Вячеслава Петровича по теме «Алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения поздних артериальных кровотечений после операций на поджелудочной железе», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Актуальность темы исследования

В контексте стратегических направлений развития медицинской науки и улучшения качества здравоохранения актуальность темы, затронутой в диссертационной работе Лусникова Вячеслава Петровича, очевидна. Современные тенденции оказания медицинской помощи свидетельствуют о расширении показаний к резекции поджелудочной железы, начиная от онкологических заболеваний до сложных форм хронического панкреатита и редких типов новообразований. Несмотря на прогресс в хирургической панкреатологии, смертность после операций в профильных медицинских центрах достигает 5%. Основной проблемой являются послеоперационные

кровотечения, при которых риски госпитальной летальности, после выполнении релапаротомии, колеблется от 30% до 60% у пациентов после соответствующих вмешательств.

Данная проблема стала предметом научного исследования Вячеслава Петровича, в котором основное внимание уделено разработке алгоритма рентгенэндоваскулярного гемостаза для лечения кровотечений у данной категории пациентов. Особый акцент в работе сделан на систематизацию и обобщение ангиографических признаков аррозионного кровотечения, выборе наиболее эффективного эмболизирующего агента и определении критериев для проведения рентгенэндоваскулярного гемостаза.

Отмечено, что текущий уровень научных исследований в данной области ограничен преимущественно обзорами, включающими небольшую выборку пациентов и краткосрочное наблюдение за ними. Отсутствует информация о масштабных исследованиях, целью которых был бы анализ эффективности рентгенэндоваскулярного гемостаза при послеоперационных артериальных кровотечениях, связанных с осложнениями резекционных операций.

Высокий уровень летальности, связанный с послеоперационными кровотечениями после вмешательств на поджелудочной железе, требует глубокого исследования и разработки новых методов лечения и профилактики.

Диссертация Лусникова Вячеслава Петровича представляет значимый вклад в эту область, и её актуальность определена текущим состоянием медицинской науки и практики.

Новизна исследования

Новизна исследования научных результатов заключается не только в объеме и глубине анализа, но и в комплексном подходе к решению актуальной проблемы кровотечений после резекционных вмешательств на поджелудочной железе.

Лусников Вячеслав Петрович сосредоточил своё внимание на детальном изучении поздних кровотечений, что является критически важным аспектом в обеспечении своевременной медицинской помощи данной группе пациентов. Это исследование не просто дает понимание о причинах и механизмах развития данных осложнений, но и предлагает эффективный алгоритм их лечения.

Дополнительно, стоит подчеркнуть, что разработанный диагностико-лечебный алгоритм не только научно обоснован, но и практично применим, что делает его особенно ценным для медицинского сообщества. Учитывая техническую оснащенность многих медицинских центров страны, данный алгоритм может стать золотым стандартом в лечении подобных осложнений.

Научная работа Лусникова Вячеслава Петровича вносит значительный вклад в область рентгенэндоваскулярной хирургии и хирургической панкреатологии, предоставляя врачам эффективный инструмент для борьбы с одним из наиболее опасных осложнений после резекционных операций на поджелудочной железе.

Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики

Значимость представленного исследования Лусникова В.П. является актуальной темой в настоящее время. В основу диссертационной работы было включено 75 пациентов с поздними артериальными кровотечениями, большая часть (89%) из которых имели жизнеугражающее состояние, что лишь подчеркивает актуальность данной работы. Проведенный объемный и многогранный анализ 75 пациентов, перенесших рентгенэндоваскулярный гемостаз, предоставляет ценные статистические данные, доказывающие эффективность применяемого подхода. Детальное и глубокое изучение позволяет создать научную основу для дальнейшего совершенствования методик и вмешательств в этой области.

Структура и оформление диссертации соответствуют стандартам научной работы. Профессиональное и грамотное использование источников

из списка литературы говорит о широком обзоре автором современных научных работ по данной тематике. Иллюстрации и таблицы, включенные в работу, добавляют визуальной наглядности и понимания сложных процессов и патологий, рассматриваемых в исследовании.

В целом, диссертационная работа является значимым вкладом в развитие медицинской науки и будет полезной как для практикующих врачей, так и для исследователей, занимающихся проблематикой резекционных вмешательств на поджелудочной железе и связанных с ними осложнений.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное и активное участие в обследовании и лечении пациентов, а также оперировал и ассистировал при рентгенэндоваскулярных вмешательствах в течение всего периода обучения. Кроме того, автором были подготовлены обзоры мировой литературы, проведен анализ медицинской документации, оценка результатов лечения пациентов с последующей статистической обработкой полученных данных.

Рекомендации по использованию результатов работы и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертационного исследования могут быть использованы в клинической практике в центрах, занимающихся хирургическим и рентгенэндоваскулярным лечением поздних кровотечений у пациентов, перенесших резекционные вмешательства на поджелудочной железе. На данный момент результаты исследования внедрены в работу отдела рентгенэндоваскулярной хирургии и отделения сосудистой хирургии ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Количество печатных работ

Автором опубликовано 3 научные статьи в журналах, рекомендуемых ВАК. Опубликованные работы полностью отображают основные результаты исследования. Автореферат полностью отражает наиболее важные положения диссертации, дает представление о проделанной работе, кратко содержит всю

необходимую информацию, характеризующую полученные в процессе исследования результаты, а также основные положения и выводы диссертации.

Оценка содержания диссертации и её завершенности

Данная работа выполнена в классическом стиле, является полностью завершенным научно-квалифицированным трудом, содержит достаточный клинический материал. Диссертационная работа оформлена в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК и ГОСТ, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов и их обсуждения, списка литературы из 116 источников, полноценно иллюстрирована рисунками и таблицами. Выводы и практические рекомендации хорошо сформулированы, научно обоснованы, соответствуют цели и задачам исследования.

Материал грамотно систематизирован, результаты собственных исследований изложены понятным языком, хорошо иллюстрированы. Обсуждение результатов диссертации логично и корректно. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из поставленных цели и задач, а также содержания диссертации, являются обоснованными, достоверными и объективно отражают новизну диссертации.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Автореферат полностью соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии и отражает основные положения, изложенные в диссертационной работе. Стоит отметить, что имеются замечания оформительского характера, однако, данные замечания никак не влияют на суть диссертационной работы.

Вклад в научное сообщество

Исследование, представленное в диссертации, безусловно, вносит весомый вклад в научное сообщество в области медицины. Выводы и практические рекомендации, представленные автором, могут стать отправной

точкой для дальнейших исследований в данной области и служить руководством для специалистов.

Применение на практике

Учитывая значимость исследования, его можно рекомендовать к применению на практике в медицинских учреждениях, занимающихся рентгенэндоваскулярными вмешательствами. Это будет способствовать повышению эффективности лечения пациентов и снижению рисков, связанных с оперативными вмешательствами на поджелудочной железе.

Оригинальность исследования

Стоит отметить, что автору удалось представить оригинальный взгляд на рассматриваемую проблему, обогатив научную литературу новыми данными и методиками. Профессионализм автора проявляется в глубоком исследовании темы, внимательном анализе существующих источников и представлении собственных выводов.

Заключение

Диссертационная работа Лусникова Вячеслава Петровича по теме «Алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения поздних артериальных кровотечений после операций на поджелудочной железе» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой полностью раскрыт весь потенциал применения алгоритма лечения поздних кровотечений у пациентов, перенесших резекционные вмешательства на поджелудочной железе.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской

Федерации от 26 мая 2020 г. № 751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки). Автор диссертационной работы Лусников Вячеслав Петрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры грудной и сердечно-сосудистой хирургии с курсами рентгенэндоваскулярной хирургии, хирургической аритмологии и хирургических инфекций Института усовершенствования врачей ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России.

Протокол № 26 от «20» ноябрь 2023 г.

Профессор кафедры грудной и сердечно-сосудистой хирургии с курсами рентгенэндоваскулярной хирургии, хирургической аритмологии и хирургических инфекций Института усовершенствования врачей ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России

Доктор медицинских наук, профессор,
Боломатов Николай Владимирович

Подпись д.м.н., профессора Боломатова Николая Владимировича «ЗАВЕРЯЮ»:
Заместитель генерального директора по научной и образовательной деятельности
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России

Кандидат медицинских наук,
Пулин Андрей Алексеевич

«20» ноябрь 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный Медико-Хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России)
Адрес: 105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70. Тел: (499) 464-03-03, факс: (499) 463-65-30. e-mail: info@pirogov-center.ru; Адрес интернет-сайта: www.pirogov-center.ru